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IMMIKKOORTOQ 14: Godkendelse af dagsorden

00.22.00-P35-19-17

Beslutning

Omsorgs- og Forebyggelsesudvalget, 26.02.2019

Jørgen Christiansen var fraværende.

Godkendt.



IMMIKKOORTOQ 15: Temadrøftelse vedrørende kapacitetstilpasning i
budget 2019

85.02.00-A00-3-18

Resume

Politisk behandling

Omsorgs- og Forebyggelsesudvalget (til efterretning), 26.02.2019

 

Omsorgs- og Forebyggelsesudvalget besluttede på mødet den 28. januar 2019, at der skulle arbejdes i 3 spor for at
imødekomme Budget 2019 i forhold til budgetoverholdelse. Temadrøftelsen er opstarten på spor 2 - Kapacitetstilpasning.

 

På udvalgsmødet præsenteres Omsorgs- og Forebyggelsesudvalget for en status på de igangværende projekter og tankerne
omkring et nyt helhedstilbud på Psykiatriområdet. På baggrund af administrationens oplæg drøfter udvalget områdets
fremtidige udvikling.

 

Centerleder Anne-Mette Kistrup Andersen og Centerleder Dorthe Olsen deltager på mødet.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at udvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning

Omsorgs- og Forebyggelsesudvalget, 26.02.2019

Jørgen Christiansen var fraværende.

Til efterretning.

 

Præsentation gennemgået på mødet tilknyttes referat.

Sagsfremstilling

Næstved Kommune er inden for det specialiserede socialområde og psykiatriområdet udfordret på en lang række punkter.
Det er desværre en problemstilling, kommunen deler med en række af kommunens nabokommuner og en tendens, der
også er genkendelig på landsplan. Der er en oplevelse af øget tilgang, ændrede målgrupper og stigende kompleksitet
indenfor de enkelte målgrupper.

 

Konsekvenserne af de ændrede målgrupper forstærkes yderligere af, at fleksibiliteten i vores boligmasse er begrænset.
Langt hovedparten af vores boliger er opført efter almenboligloven, hvilket vil sige, at vi som kommune har
forpligtigelser i forhold til anvendelse og lejeudgifter.

 

Etableringen af de centrale tilsynsmyndigheder har også betydet et øget fokus på samme målgrupper i samme tilbud - ikke
kun i forhold til diagnoser men også i forhold til aldersgrupper.

 



Handicap- og Psykiatriområdet har løbende, igennem de sidste år, arbejdet målrettet med at analysere de nuværende
boligers belægningsgrad samt tilgangen af nuværende og kommende målgrupper af borgere. Formålet har været at sikre
en optimal udnyttelse af den eksisterende boligmasse, således at den anvendes mest effektivt i forhold til de nuværende og
nye målgrupper indenfor området.

 

Næstved Kommune er generelt udfordret på boligmassen og Byrådet besluttede i forbindelse med budget 2018, at der
skulle arbejdes med en flerårig plan for udvikling af områdets kapacitet og anvendelse af de eksisterende lejemål. På
Omsorgs- og Forebyggelsesudvalget område betød det, at der igennem et tilbagekøb fra Landsbyggefonden blev etableret
et nyt tilbud på Otterupvej 6-8, et utidssvarende tilbud på Nellikevej blev nedlagt og grunden sat til salg og endelig blev
en mindre enhed for autister i Toksværd nedlagt og samlet med kommunens store autisme tilbud på Røjlevej.

 

Som det fremgår, har fokus i 2018 været på det specialiserede område, men de tilsvarende muligheder for
kapacitetstilpasning vurderes at være til stede indenfor psykiatri- og udsatteområdet. Området er kendetegnet ved fælles
snitflader og samarbejde omkring målgrupper, stigende efterspørgsel og for psykiatriens vedkommende et
forholdsmæssigt stort køb af pladser hos anden aktør. 

 

På udvalgsmødet vil administrationen udfolde de forskellige udfordringer, præsentere den eksisterende boligmasse og den
tilhørende tilbudsvifte og skitsere forskellige scenarier for fremtidig tilbudsstruktur, herunder tankerne om et nyt samlet
psykiatritilbud. På baggrund af præsentationen drøfter udvalget områdets fremtidige udvikling og strategien for det videre
arbejde med realiseringen af kapacitetstilpasningen på området.

Økonomi

Administrationen har ingen bemærkninger udover, at det skal sikres at eventuelle anlægsomkostninger indgår i Byrådets
behandling af budget 2020-2023.

Ilanngussat

Tema møde OFU



IMMIKKOORTOQ 16: Beslutning om høringssvar vedrørende
Sundhedsaftale 2019 - 2023

29.30.00-G01-1-19

Resume

Politisk behandling

Børne - og Skoleudvalget (godkender), 04.02.2019

Omsorgs- og Forebyggelsesudvalget (godkender), 26.02.2019

 

Udkast til Sundhedsaftalen 2019-2023 er en politisk aftale, som indgås mellem Region Sjælland, de 17 kommuner samt
almen praksis.

Sundhedsaftalen sætter retning og mål for samarbejdet mellem ovennævnte 3 aktører på sundhedsområdet. Aftalen er
således et vigtigt samarbejdsredskab med henblik på at understøtte koordinerede, sammenhængende og effektive
behandlingsforløb for borgerne, som modtager ydelser på tværs af de tre sektorer.

 

Udvalget drøfter Sundhedsaftalen med henblik på eventuelle supplerende input til Næstved Kommunes høringssvar.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at udvalget godkender, at Næstved Kommune afgiver høringssvar, hvoraf det fremgår, at
kommunen kan tilslutte sig aftalen med supplerende bemærkning om, at Næstved Kommune anbefaler, at der skal ske en
præcisering og tydeliggørelse af arbejdsgange og procedurer i sektorovergangene - specielt i forbindelse med
indlæggelser og udskrivelser.

Beslutning

Børne- og Skoleudvalget, 04.02.2019

Godkendt. 

Udvalget finder det positivt, at der er fokus på børns mentale sundhed og ser frem til at fortsætte og udvikle det allerede
eksisterende samarbejde med regionen og praktiserende læger på dette område.

 

Omsorgs- og Forebyggelsesudvalget, 26.02.2019

Jørgen Christiansen var fraværende.

Godkendt med den tilføjelse, at udvalget finder, at udskrivninger ikke skal finde sted efter kl. 21.

Sagsfremstilling

Baggrund

Sundhedsaftalen omhandler de opgaver, som skal løses i et samarbejde på tværs af sygehuse, praktiserende læger og
kommunerne. For kommunerne vedrører sundhedsaftalen fx hjemmesygepleje, de kommunale akutfunktioner, dele af
børneområdet, genoptræning, psykiatrien og forebyggelsesområdet. Sundhedsaftalen er vigtig for kommunerne, da den
overordnet beskriver målene for samarbejdet i de næste fire år, herunder også fordelingen af sundhedsopgaver mellem
kommune, sygehus og læger.

 



Sundhedsaftalen skal endvidere tilsikre, at regionen involverer kommuner og praktiserende læger i dialog og proces for
opgaveflytning, således at dette sker i en aftalt, styret og koordineret proces, hvor de økonomiske forhold også indgår.  

 

Proces

Udkastet til Sundhedsaftalen er et resultat af en forhandling mellem regionen og kommunerne og med input fra de
praktiserende læger. Administrationen har indgået i dette arbejde.

Fra kommunal side har der været et markant ønske om at opnå endnu mere klare aftaler om procedurer samt
ansvarsplacering i forbindelse med udskrivning fra sygehus. Det er et område, som har stor betydning for, at den
kommunale opgaveløsning kan planlægges koordineret og kompetent, så patienterne/borgerne oplever et
sammenhængende og trygt udskrivningsforløb.  

 

Læsevejledning

Børne- og Skoleudvalget anbefales at have særligt fokus på følgende to afsnit:

side 5, "Børn og unge med trivselsudfordringer"
side 9, 10 og 11, "Principper for samarbejdet".

 

Omsorgs- og Forebyggelsesudvalget anbefales at orientere sig i hele aftaleudkastet.

 

Sundhedsaftalen 2019-2023

Sundhedskoordinationsudvalget har valgt at holde sundhedsaftalen på et visionært og overordnet niveau, hvor de politiske
ambitioner tager afsæt i de væsentligste sundhedsudfordringer for befolkningen i Region Sjælland.

 

Vision for Sundhedsaftale 2019-2023 er ”Fælles med borgeren om bedre sundhed”. Ambitionen er, at sundhedsaktørerne,
uden skelen til fag- og sektorgrænser, sammen med borgeren benytter de samlede ressourcer bedst muligt til at opnå bedre
sundhed.

 

På baggrund af udfordringerne i Region Sjælland er der formuleret fire regionale mål:

Fælles om borgerens livsudfordringer
Tryghed og mestring i eget hjem
Effektiv forebyggelse – sunde borgere
Mental sundhed og psykisk trivsel

 

I Sundhedsaftalen tages der samtidig afsæt i tre nationale kvalitetsmål, som kræver et tæt og velfungerende samarbejde på
tværs af sektorerne. Det gælder de nationale mål om:

Bedre sammenhængende patientforløb
Styrket indsats for mennesker med kronisk sygdom og ældre patienter
Flere sunde leveår

 

Herudover er der aftalt en række principper for samarbejdet med henblik på fortsat at udvikle kvaliteten og skabe
sammenhæng og tydelig arbejdsdeling.



For hvert mål i Sundhedsaftalen er der defineret og udviklet indikatorer med henblik på løbende monitorering og
fastholdelse af fokus og retning for udviklingen af et fælles sundhedsvæsen.

Sundhedsaftalens implementering og samarbejdet i praksis understøttes af en fælles værktøjskasse, som består af
samarbejdsaftaler og beskrevne arbejdsgange og procedurer. Desuden udarbejdes en implementeringsplan, som revideres
årligt på baggrund af en status på indsatser og indikatorer.

 

Høringsprocessen

Udkast til Sundhedsaftale 2019 - 2023 er sendt i høring i perioden 14. januar - 1. marts 2019.

Materialet er i Næstved Kommune formidlet til Ældreråd, Handicapråd og Frivilligråd med henblik på, at rådene har
mulighed for at fremsende høringssvar direkte til Region Sjælland. 

Alle høringssvar indgår i det videre arbejde med færdiggørelse af aftalen.

 

Efter høringen vil Sundhedskoordinationsudvalget drøfte behov for justeringer. Herefter vil Sundhedsaftalen vil blive
sendt til godkendelse i de 17 kommunalbestyrelser og i regionsrådet.

Sundhedsaftalen skal sendes til godkendelse i Sundhedsstyrelsen senest d. 30.06.2019.

Økonomi

Administrationen bemærker, at indsatserne forudsættes afholdt indenfor områdernes budgetter. Som det også fremgår af
sagsfremstillingen bør tilfælde af opgaveflytning på tværs af sektorer, ske i en aftalt og styret proces, hvor de økonomiske
forhold også indgår, således at økonomi og opgave følges ad.

Ilanngussat

Sundhedsaftale 2019-2023 - høringsudkast

Høringsparter - Sundhedsaftale 2019-2023

Høringsbrev Sundhedsaftalen 2019-2023



IMMIKKOORTOQ 17: Beslutning, madkoncepter på respektive plejecentre

27.36.24-G01-164-16

Resume

Politisk behandling

Omsorgs-og Forebyggelsesudvalget (godkender), 26.02.2019.

 

Omsorgs- og Forebyggelsesudvalget besluttede den 27. november 2018 at fastholde, at der på plejecentrene fortsat skal
være forskellige madkoncepter.

 

Samtidig blev det besluttet, at der på et kommende udvalgsmøde skulle forelægges en sag, hvori det præciseres, hvilke
madkoncepter, der er gældende på de forskellige plejecentre fremadrettet.

 

Sagen opstiller derfor konkret forslag til ovenstående og beskriver ligeledes, hvorledes administrationen foreslår en højere
grad af harmonisering af brugerbetaling.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at udvalget

1. godkender forslag til madkoncepter på de forskellige plejecentre
2. godkender administrationens forslag til model for harmonisering af brugerbetaling

Beslutning

Omsorgs- og Forebyggelsesudvalget, 26.02.2019

Jørgen Christiansen var fraværende.

Ad 1: Godkendt

Ad 2: Godkendt med den bemærkning at der årligt skal ske en pris- og løn fremskrivning på egenbetalingen i Leve-bo  

Sagsfremstilling

Forslag om justering af madkoncept for 4 plejecentre

Den hidtidige fordeling af madkoncepter fastholdes som udgangspunkt - dog med en væsentlig justering i forhold til de 4
plejecentre, som hidtil har fået leveret al mad 100% fra Næstved Madservice.

 

Disse 4 plejecentre er: Birkebo, Birkebjergcentret, Bakkegården og Helgesvej.

 

Som det fremgår af nedenstående oversigt foreslås, at disse 4 plejecentre overgår til koncept 1b, som betyder, at de i
lighed med de øvrige plejecentre, som har Tilnærmet Leve-bo, får hovedret/biret leveret fra Næstved Madservice
(svarende til 40%) og de resterende 60%, som udgør alle øvrige måltider/mellemmåltider, fremstilles lokalt på de enkelte
plejecentre. Dette vil bidrage yderligere til at styrke det sociale liv i de nye køkkener på plejecentrene.

 

Oversigt over nuværende fordeling af madkoncepter med tilhørende forslag til fremtidig justering



Birkebo

Birkebjergcentret

Bakkegården

Helgesvej

Disse 4 plejecentre har hidtil haft madkoncept 1a med 100% leverance fra Næstved Madservice.

Det foreslås, at disse 4 plejecentre overgår til madkoncept 1b med 40% leverance fra Næstved Madservice, og de
resterende 60% fremstilles lokalt på det enkelte plejecenter.

 

Birkevang

Fugleparken, Rosenhaven

Fugleparken, Birkebo

Søvang

Disse 4 plejecentre har hidtil haft madkoncept 1b med 40% leverance fra Næstved Madservice (hovedret/biret) og de
resterende 60% er fremstillet lokalt på det enkelte plejecenter.

Denne ordning fortsætter, jf. beslutning i Udvalget den 27. november 2018.

 

Røjleparken

Symfonien,3

Symfonien, 5

Kildemarkscentret, Ø3

Kildemarkscentret, Ø4

Kildemarkscentret, Ø5

Munkebocentret

Disse 4 plejecentre (indeholdende i alt 7 enheder) har hidtil haft Fuld Leve-bo med 100% madproduktion i enhedernes
lokale køkkener.

Denne ordning fortsætter, jf. beslutning i Udvalget den 27. november 2018.

 

De midlertidige pladser, Marskgården

På de midlertidige pladser, hvor borgerne kun opholder sig for en kortere periode (typisk et par uger) er det en klar
anbefaling, at al maden hertil fortsat leveres fra Næstved Madservice.

En væsentlig andel af disse borgere er nemlig stadig i en sub-akut sygdomsfase og netop udskrevet fra sygehuset og som
følge heraf har flere behov for specialkost. Dette behov kan mest effektivt og optimalt varetages af Næstved Madservice.

Det er ligeledes stedets ønske at fastholde leverancerne fra Næstved Madservice.

 

Omsorgsboligerne og Margrethehaven



Omsorgsboligerne på henholdsvis Nygårdsvej, Kildegårdsvej og Jasminvej samt Margrethehaven fortsætter nuværende
model, hvor de er omfattet af ordningen om frit valg, jf. beslutning i Omsorgs- og Forebyggelsesudvalget den 27.
november 2018.

 

Økonomi

Madkoncepterne 1a (Tilnærmet Leve-bo med 100% leverance fra Næstved Madservice) og 1b (med 40% leverance i form
af hovedret/biret fra Næstved Madservice) er samlet for kommunen økonomisk stort set identiske i beregningerne fra
BDO.

Det betyder således, at det i overvejende grad er udgiftsneutralt for kommunen at flytte borgere fra den ene model til den
anden. Et sådant tiltag indebærer primært en anderledes fordeling af budgettet mellem plejecentrene og Næstved
Madservice.

De 4 plejecentre: Birkebo, Birkebjergcentret, Bakkegården samt Helgesvej vil blive kompenseret efter samme
budgettildelingsnøgle, som de øvrige plejecentre, der hidtil har været omfattet af madkoncept 1b med blot 40% levering
fra Næstved Madservice og de resterende 60% produceres lokalt på det enkelte plejecenter.

 

Næstved Madservice reduceres i forhold til reduktionen i produktion til de 4 plejecentre, men kompenseres i forhold til de
merudgifter denne nedgang i produktion vil medføre på fritvalgsordningen.

 

Budgetændringerne medtages i kommende budgetkontrol, da der skal flyttes budget mellem de to politikområder Sundhed
og Ældre.

 

Harmonisering af brugerbetaling i Fuld Leve-bo

Prisen pr. borger, der ønsker at deltage i fælles kost i Fuld Leve-bo, opkræves hver mdr. et fast beløb. Beløbet varierer for
de enkelte boenheder og ligger mellem 3.182-3.442 kr. pr. mdr. (2018 priser). Beløbet er til dækning af udgifter til indkøb
af fødevarer samt til andre formål i forbindelse med fælleslokalet, fx indkøb af potteplanter, stearinlys, servietter, duge
osv.

Beløbet aftales i de enkelte boenheder og fastsættes årligt.

Kostkassens medlemmer planlægger menu og anden anvendelse af midlerne. Personalet i boenheden, og de kostfaglige
eneansvarlige, indkøber alle varer.

Herudover betales kr. 1.372 (2015 niveau) til delvis dækning af personaleudgifter til tilberedning af mad i boenhederne.
Beløbet fastsættes i forbindelse med budgetvedtagelsen og konteres centralt.

 

Kompleksiteten i sammensætning af ernæring til beboerne, især efter beboerne hurtigere bliver udskrevet fra hospitalet,
stiller større krav til personalesammensætningen. Der er flere borgere, hvor kosten kræver et større fokus end tidligere.
Dette bevirker, at personaleudgifterne ikke længere er dækkende. Administrationen anbefaler derfor, at betalingen for
dækning af personaleudgifterne reguleres, så prisen afspejler dette. Reguleres prisen til 2019 niveau vil dette betyde en
prisændring på 128 pr. mdr. pr. borger.

 

Forskellen i forhold til brugerbetaling til Madservice vil følgelig udgøre mellem 113-360 kr. ved de seneste priser
udregnet af Center for Koncernservice.

 

De mindre forskelle i brugerbetalinger kan tilskrives de beslutninger og prioriteringer, der foretages i de enkelte enheder,
som drives efter Fuld Leve-bo konceptet.



 

Høring

Sagen sendes i høring i Ældrerådet den 22. januar - 19. februar 2019. Høringssvar vedlagt.

Økonomi

Administrationen har ikke yderligere bemærkninger, udover at ændringerne afholdes indenfor Center for Sundhed og
Ældres budget.

Ilanngussat

Høringssvar vedr. madkoncepter.docx



IMMIKKOORTOQ 18: Meddelelser fra formanden, medlemmer m.fl.

00.22.00-P35-19-17

Beslutning

Omsorgs- og Forebyggelsesudvalget, 26.02.2019

Jørgen Christiansen var fraværende.

1.    Drøftet.

2.    Til efterretning.

3.    Til efterretning. Praksis fastholdes foreløbig.

4.    Til efterretning.

5.    Til efterretning.

6.    Til efterretning.

7.    Til efterretning.

8.    Orientering om møde med FOA.

9.    Orientering om tabt retssags betydning for ældreområdet.

10. Der fremlægges notat på næstkommende møde vedr. udvikling i hjemmehjælpstimer.

11. Orientering om personsager  

Sagsfremstilling

1. Udvikling af det nære sundhedsvæsen - før temamøde med Byrådet
2. Orientering om ansøgning af pulje til lægehus/sundhedscenter 
3. Akutstuer, herunder betalingsforhold: status i forhold til ny bekendtgørelse og vejledning 
4. Behandlingsgaranti for genoptræning efter sundhedsloven: pr. 18. februar effektueres krav om iværksættelse af

genoptræning senest 7 kalenderdage efter genoptræningsplan er modtaget. Ordningen er forbundet med nye og
ekstra administrative procedurer. KL har forhandlet aftaler i forhold til fritvalgsleverandører.

5. ViSP inviterer til informations- og dialogmøde
6. Invitation til konferencen "taler vi om det samme?"
7. Tematur til Fredericia den 3. maj 2019
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